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Bötgemizde hayvancıiık büyük geiişim içinde olup, üu-
na bağlr olarak yem açIğımız da her geçen gün artmaktadır.
Bu nedenie ,de, yeni yem kaynaklarına ihtiyaç var'drr. Bu
kaynaklardan birisi de, bölgemizde ürnitvar görülen Yem Be-
zely,esidir. Bugün pek çok batı üIkesinde tahıl stoklarinın çok
artmasr, bir çok ür'eticiyi protein içerikli Yem Bezelyesi veya
dane baklagiller tarrrnrna zorlamaktadır. tsu ülkelerde yapı-
lan ıslah çalışmaları ile, tüm iyi özelliklerin toplandığı yeni
çeşiiier etde editmiştir ([\(axi, Golf, Stehgold, Bodil, Amindo
vb.).

Bu iyi özellikler; erkencilik, yatmaya dayanıkiılık, ho-
mojen olgunlaşma, hasat srrasında meyvelerin çatlamaması,
biçer_döğer ile hasada elverişliiik, yaprak yanikliğı ve külle-
meye dayanıkirlık, bol verim şeklinde sıralanabilir. Yapılan
ön çalışmalarda, dekara 400-450 kg. dane verimi alınabilece-
ği saptanmıştır. tsu yüksek veı'im yanında, danedpki protein
oranı' bazı çeşitler'ae % 50lye kadar çıka,bilmekte,dir. ,Cystin
oranı düşük 'olmasına karşın, proteininin biyolojik değeri o1-

dukça iyidir. Bu nedenle srğırlar, dornuzlar ve kanatlrların
beslenmesirıde öze]likle tercih e,dilir.

Bitkinin Tanımr: Bitki, tek yıllık serin iklim bitkisi
oiup, bölgemiz,de kışlık olarak yetıştırıır. 60-150 cm. boyla-
nabilen bitkinin, deriniere giden bir kazık kökü vardır'. Sa-
pın içi boş ol'duğundan, gövde dik duramamakta, bu neden-
le de kimi bitkilerle karışık olarak ekilmektedir. Tohumları
sarldan kahverengine kadar değişmekte olup, 1000 dane ağır-
lığı L00-1P0 g.. arasındadır.

İı<ıım ve Toprak istekıerı : . İı<ıımı serin olan bölgelerde
tarımı daha yoğundur. Kış aylarında -8,C"'ye kadar dayana_
bitmektedir. Toprak isteği bakrmından, I{'ötr' ve Alkalİ top-
rakiarda iyi bir gelişirn göstermektedir. En elverişli toprak-
ları; nemi yeterli ve kili fazlaca olan topraklar oluşturur.
Toprağın fazla ıslak veya kuru olmasr durumunda gelişme
iyi olmamaktadır. Kireç ve fosfor bakımından zengin toprak-
lar, verimi arttırrcı rol oynarnakbadir. 
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Ekim Zaınanı: Ekim, iklim koşullanna göre, son'bahar
veya ilkbahar,da yapilır. Böğemizde, sonbaharda ekim y,apil-
mas1na karşrn, srcaklığın -B C"'nin daha aşağisında o,lan
alanlarda ilkbahar ekimi önerilir.
, Ekim: Yem bezelyesi, saf olarak yetiştirildiği gibi, ka-
rrşık olarak da ekileb,ilir. Karışımda; Arpa, Çavdar, Yulaf gi-
bi kimi buğd.aygii bitkileri yanrnda, hardal ve bakla'da kul_
lanılabilmektedir. Yalıntür olarak serpme ekimde dekara 15-
20 kg, sraya ekimde 12-15 kg tohumük kullanrlmalrdır. Ka-
rrşrk ekimde 5-7 kg aIpa ve yulaf yanrn'da, 10-13 kg bezelye
kullanıiırken, çavd.arla karışım'da, dekara 10-13 kg. çavdar,
5-7 l<g/'da bezelye tohumluğu hesaplanır.

Yem bezelyesinde amaç; yeşil yem eldesi ise, serpme
ekimde 20-:25 kg, sraya ekimde 15_20 kg tohu.mtuk önerilir.
Yeşil yem eldesinde srra. aralarınrn 20 cm, d.ane ürün eldesin-
de ise 30-35 crn. olması geıekmektedir. Ekim derinliği ise 5-6
cm. olmalıdır. Ekim sonrasr merdarıe, çıkış sonrası da. tırmık
geçirilmesinin büyiik yararları bulunrnaktadır.

Gübrele,me: Ekimle birlİkte çıkışr kuvvetlendirmek içın
dekara 3 kg. saf N, dane kalitesini iyileştirmek için dekara
10 kg. PzOu ve 3 kg K,o yeterlidir.

Balilnı: Yem bez,elyesinde çıkış sonrası yabancı ot mii.
cadelesi; çapalama, elle yolma ve herbisitlerle yapılabilmek-
tedir. Yaprak bitlerine karşı savaşrmda, o yöredeki tarımsal
kuruluşlarrn önerilerine göre hareket e'di]melidir.

Hasat: Hasat zaınaTn' faydalanma arnaçlarına göre de_
ğişiklik göstermeküedir. Amaç; yeşil yem elde etrneı< ise, bi-
çim zamanr tam çi'çeklenme dönbminde olmaIrdır. Kuru ot
olarak fa5ıtİalanmada,, kurutma işlemi srrasrnda yaprak ka-
yrplarınrn olmamasına özen göstermelidir. Yem bezelyesin_
den yeşil ot olarak dekara 2,5-4ton arasında verim aiınabil_
mektodjr.

Tohumluk için hasat ise, bitkilerin alt kısrrnlarındaki
baklalar sarr renk al,dıktan ve 'daneleri sertleştikten sonra
yapllır. Yeşil katan baklaiar hasattan sonra olgunlaşmaya
devam ederlel. Hasat edilen bezelyeler tariada, en iyisi seh-
palar üzerinde kurutulmalıdır. tsöylece, tohumlardaki ddkül-
me kayıpları minumuma indirilmiş olmaktadır. Harmaru
çok özenli bir şekilde harman makİnasr ile yapıiır. ,Burada,
danelerin kınlmamasina bilhassa dikkat etmek gerekmekte-



dir. Bunun için batör ve kontrbatör arasındaki mesafeyi aç-
ma]ı ve devir adedini azaltmalıdrr. Yeni e]de edilen çeşitlerde
dekara 400-450 kg. sarnan e'lde edilmektedir.

F'aydalaınma olanakları

a) Münavebe Bitkisi olarak : Tek yıltık bir baklagil yem-
bitkisi olan Yem bezelyesinden, son zamanlarda Bölgemizde
münavebe bitkisi olarak yararlanılmaktadır. Vogetasyon dev-
resinin kısa olması nedeni ile tarlayı erken terkettiğinden,
bı<iigede ekonomik olabilecek bİtkilerin hemen devreye gir-
mesi mümkündür. Yem bezelyesi, pamuk hasadından sonra'
kasım ayında ekimi 5ıapılıp, Nisan ayında tarlaya devirmek
suretiyle yeşil gübre olarak fay'dalanılır. Derine giden kazık
kökü ve köklerindeki azot bakterileri nedeniyle, daha sonra
gelecek bitkilere çok iyi toprak bırakmaktariır.

b) Yeşil Yem ve Silaj Yemi olarak: Yem Bezelyesi hay-
vanlar tarafından severek yenmekte.ve yıl boyunca yem ih_
tiyacınrn karşılanmasıılda çok önemli ro1 oynamaktadır.

c) Kanşımlarda Faydaılaaııııa: Yem bezelyesi yalın tür
olara]<.yetiştirildiği gibi arpa, çavdar, yulaf, hardal, bakla
gi'bi kimi bitkilerte de karışık olarak ekilebilmektedir. tsöyle-
ce;öezelyenin yatması önlendiği gibi, verimi yüksek, yem
değeri çok iyı,bir yem materyali eide edilmektedir.

.d) Yoğun Yem Olarak: Daneleri kınimak suretiyle bil-
hassa hayvan beslenmesinde kar1na yemlere güvenli bir şe_
kiIde .karıştırılmaktadır. Yeni ıslah edilmiş kimi çeşitler; da-
nelerinde % 5'0'ye yaklaşan protein içermesi ve proteinin bio.
lojik değerinin iyi olması nedeniyle, sığrrlar, domuzlar ve ka-
natlıların beslenmesinde özeliikle tercih edilmektedirler.

Bezelyenin samanl ve bakla çenetleri de hayvan beslen-
mesinde kullanılabilmektedir.

sonuç olarak; Yem bezelyesi, gerek hayvan beslenmesin_
de yoğun yem kaynağr ve gerekse münavebe bitkisi olarak,
Ixilgemizde ve ülkemizde ümitvar görülen yeni yern kaynak_
larından biri olup, ekim alanlannln önümüzdeki yıllarda ge_

u_işliyeceği ve gelişen hayvancılık için iyi 'bir yem materyali
oluşturacağı soylenebilir.

Bölüm-ümtızoe nu hususta devam eden tarla çalışmala-
rının pratik sonuçlaıı,ileride çif.tçilerimize aktarılacaktır.
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